
 

 

COPIA 

 

Numero 90 
In data 30-08-17 

 
 

 

COMUNE DI ISTRANA 
Provincia di Treviso 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Oggetto:  BILANCIO CONSOLIDATO 2016 - AGGIORNAMENTO DEGLI ENTI E 
SOCIETA' DA INCLUDERE NEL "GRUPPO COMUNE DI ISTRANA" E 
NEL " PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO "  

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  trenta del mese di agosto, alle ore 18:30, nella sede comunale, si è 

riunita la Giunta comunale. 

 

Alla trattazione dell’argomento risultano:  

   Presente / 

Assente 

1.  FIORIN ENZO Sindaco Presente 

2.  AVERSANO GIACOMO Assessore Assente 

3.  GASPARINI MARIA GRAZIA Assessore Presente 

4.  POZZEBON IVO Assessore Presente 

5.  FIGHERA LUCIANO Assessore Presente 

 

Presiede il Sindaco ing. Enzo Fiorin. 

Partecipa il Vice Segretario comunale dott.ssa Alessandra Gasparetto. 

Essendo legale la seduta, il Sindaco dà avvio alla trattazione dell’argomento in oggetto. 
 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 30-08-2017 Pag. N.2 COMUNE DI ISTRANA 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 134, assunta in data 21 dicembre 2016, con la quale si è 

provveduto ad individuare gli enti e le società da includere nel “Gruppo Comune di Istrana” e nel perimetro 

di consolidamento, e sono state contestualmente approvate le linee guida per la redazione del bilancio 

consolidato 2016; 

VISTO il punto 3.1 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (allegato n. 4/4 al 

D.Lgs. n. 118/2011), in base al quale tali predetti elenchi possono essere aggiornati al fine di tener conto di 

quanto avvenuto nel corso della gestione; 

RITENUTO quindi necessario provvedere al primo aggiornamento di entrambi gli elenchi a seguito di 

nuove e diverse valutazioni e interpretazioni delle norme di riferimento; 

VISTI gli aricoli 11-bis, 11-ter, 11-quater e 11- quinquies del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

come integrato e corretto dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTO inoltre il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (allegato n. 4/4 al D.Lgs. 

n. 118/2011) ed in particolare il punto 2 che, nell’individuare i componenti del “Gruppo Amministrazione 

Pubblica” precisa che, in sede di prima applicazione, con riferimento agli esercizi 2015-2017, non sono 

considerate le società controllate dall’amministrazione pubblica quotate, ossia società emittenti strumenti 

finanziari quotati in mercati regolamentari; 

VISTO il parere rilasciato dallo studio “Anselmi & Associati”, allegato alla nota Prot. n. 35041 del 

04/11/2016 trasmessa a mezzo PEC al Comune di Istrana dalla società Alto Trevigiano Servizi S.r.l. e 

assunta al protocollo dell’ente al n. 14043 del 07/11/2016, dal quale si ricava che la società è emittente di 

strumenti finanziari quotati nei mercati regolamentari; 

VISTA la nota Prot. 35454/16 del 08/11/2016 trasmessa a mezzo PEC al Comune di Istrana dalla società 

Alto Trevigiano Servizi S.r.l. e assunta al protocollo dell’ente al n. 14185 del 9/11/2016; 

con la quale viene dichiarato che la società stessa, alla luce del parare sopra richiamato, rientra tra le 

“società quotate” in quanto ha emesso, alla data del 31/12/2015, strumenti finanziari, diversi dalle azioni, 

quotati in mercati regolamentari; 

VISTO l’art. 2 lett. p) del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica” così come modificato dall’art. 4, comma1, lett. d) del decreto legislativo 16 

giugno 2017, n. 100, in base al quale per “società quotate” si considerano anche le società che hanno 

emesso, alla data del 31 dicembre 2015, strumenti finanziari, diversi dalle azioni, quotati in mercati 

regolamentari; 

RITENUTO pertanto, per analogia, escludere, in sede di prima applicazione e con riferimento agli esercizi 

2016-2017, la società Alto Trevigiano Servizi S.r.l. dai componenti il Gruppo Comune di Istrana; 

PREMESSO inoltre che il Comune Istrana partecipa al  Consiglio di Bacino “Priula”, costituito nel 2015 

mediante integrazione degli Enti Responsabili di Bacino Consorzio Priula e Consorzio Treviso Tre – del 

quale faceva parte il Comune di Istrana –, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della legge regionale 31 dicembre 

2012, n. 52, il quale è subentrato ad ogni effetto di legge nei rapporti giuridici già facenti capo ai Consorzi 

pre-esistenti, compresi quindi i rapporti con la società controllata e gestore in-house dei servizi, Contarina 

S.p.A.; 

DATO ATTO che il Comune di Istrana partecipa al Consiglio di Bacino “Priula” come segue: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 30-08-2017 Pag. N.3 COMUNE DI ISTRANA 

 

− 1,40% pari alla quota per i diritti patrimoniali (tra i quali quelli afferenti alla società Contarina S.p.A.); 

− 1,70% pari alla quota per i diritti non patrimoniali; 

DATO ATTO inoltre che il Comune di Istrana partecipa indirettamente nella società in-house del 

Consiglio di Bacino Priula, Contarina S.p.A., per una quota pari al 1,40%; 

RITENUTO pertanto di consolidare con entrambi gli enti, il Consiglio di Bacino Priula e la società 

Contarina S.p.A. rientranti nel “Gruppo Comune di Istrana” considerando il Bilancio consolidato dei due 

enti; 

CONSIDERATO che, ai fini della determinazione del perimetro di consolidamento, ai sensi del punto 3.1 

del principio applicato n. 4/4, possono non essere inseriti nell’elenco degli enti, delle aziende e delle società 

componenti il gruppo amministrazione pubblica compresi nel bilancio consolidato, gli enti/società nei 

seguenti casi:  

a) irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione 

veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. Sono 

considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza 

inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto 

alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo: 

- totale dell’attivo 

- patrimonio netto 

-  totale dei ricavi caratteristici. 

In ogni caso sono considerate irrilevanti e non oggetto di consolidamento le quote di partecipazione 

inferiori all’1% del capitale della società partecipata; 

b) impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese 

sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente 

estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità 

naturali); 

DATO ATTO che i parametri relativi al Conto economico e allo Stato patrimoniale del Comune di Istrana 

relativi all’anno 2016, approvati dal Consiglio comunale con deliberazione n. 18, assunta in data 27 aprile 

2017, sono i seguenti: 

 TOTALE ATTIVO PATRIMONIO NETTO TOTALE RICAVI 
CARATTERISTICI 

COMUNE DI ISTRANA  € 29.336.578,23   € 24.683.370,58  € 4.882.675,60  

QUOTA DEL 10% € 2.933.367,8  € 2.468.337,05  € 488.267,56  

RITENUTO pertanto di escludere dal perimetro di consolidamento gli enti il cui bilancio è irrilevante 

secondo i parametri e valori sopra evidenziati, ai sensi del punto 3.1 del principio contabile applicato n. 4/4 

concernente il bilancio consolidato; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di aggiornare e quindi approvare: 

- l’elenco “A” - “Gruppo Amministrazione Pubblica Istrana”, così costituito: 

Elenco “A” 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 30-08-2017 Pag. N.4 COMUNE DI ISTRANA 

 

Denominazione 

 

Quota partecipazione 
Comune di Istrana 

Capitale Sociale    
in € 

Natura 

 

ALTO TREVIGIANO 

SERVIZI SRL in sigla 

A.T.S.  S.R.L. 

1,87 2.792.631,00 Società partecipata 

ASCO HOLDING S.P.A. 0,43 140.000.000,00 Società partecipata 

CONSIGLIO DI BACINO 

PRIULA 

1,40  quota per i 

diritti  

patrimoniali 

 

1,70 quota per i diritti 

non patrimoniali 

500.000,00 

Ente strumentale 

partecipato- art.11ter 

comma 2 D.lgs. 118/2011 

CONTARINA spa 

1,40  
Società partecipata. art. 

11- 

quinquies comma 3 

D.Lgs. 

118/2011 

- l’elenco “B”  degli enti/società componenti il “Gruppo Comune di Istrana” compresi nel bilancio 

consolidato, così costituito: 

 Elenco “B” 

 Comune di 
Istrana 

Soglia 10% 
Consiglio di 

Bacino Priula 
% 

Totale attivo 29.336.578 2.933.367 87.879.537 1.230.313 

Patrimonio Netto 24.683.370 2.468.337 19.480.199 272.722 

Proventi della gestione 4.882.675 488.267 82.934.273 1.161.087 

OBBLIGO BILANCIO 
CONSOLIDATO 

                 SI 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, ed in particolare l’art. 147-quater, comma 4, che prevede che “I risultati complessivi della gestione 

dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, 

secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

VISTI gli allegati pareri, resi ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 30-08-2017 Pag. N.5 COMUNE DI ISTRANA 

 

D E L I B E R A 

1. di aggiornare, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate, e 

quindi approvare : 

- l’elenco  “A”  -  “Gruppo Amministrazione Pubblica Istrana” così costituito: 

Denominazione 
Quota partecipazione 

Comune di Istrana 
Capitale Sociale    

in € 
Natura 

ALTO TREVIGIANO 

SERVIZI SRL in sigla 

A.T.S.  S.R.L. 

1,87 2.792.631,00 Società partecipata 

ASCO HOLDING S.P.A. 0,43 140.000.000,00 Società partecipata 

CONSIGLIO DI BACINO 

PRIULA 

 

1,40  quota per i 

diritti  

patrimoniali 

1,70 quota per i     

diritti non patrimoniali 

500.000,00 

Ente strumentale 

partecipato- art.11ter 

comma 2 D.lgs. 118/2011 

CONTARINA spa 1,40 

 Società partecipata. art. 

11- 

quinquies comma 3 

D.Lgs. 

118/2011 

 

- l’elenco “B”  enti/società componenti il “Gruppo Comune di Istrana” compresi nel bilancio 

consolidato, così costituito: 

Denominazione Classificazione 
Percentuale di 
partecipazione 

Metodo di 
consolidamento 

CONSIGLIO DI 

BACINO PRIULA 

 

Ente strumentale 

partecipato – art.11-ter, 

comma 2 D. lgs. 118/2011 

 

1,40 quota per i 

diritti  

patrimoniali 

1,70 quota per i     

diritti non 

patrimoniali 

Proporzionale –  

Bilancio consolidato 

comprendente Contarina 

spa 

CONTARINA spa 

Società partecipata – 

art.11-quinquies comma 3 

D.lgs. 118/2011 

 

     1,40 

Proporzionale –  

Bilancio consolidato del 

Consiglio di Bacino 

Priula 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 30-08-2017 Pag. N.6 COMUNE DI ISTRANA 

 

2. di escludere dal perimetro di consolidamento gli enti il cui bilancio è irrilevante secondo i parametri e 

valori evidenziati in premessa, ai sensi del punto 3.1 del principio contabile applicato n. 4/4 concernente 

il bilancio consolidato; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli enti/società ricompresi nell’elenco B, e all’organo di 

revisione economico finanziaria del Comune di Istrana. 

******** 

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, al fine 
di trasmettere tempestivamente la deliberazione stessa alle società interessate e quindi predisporre il 
bilancio consolidato per l’approvazione da parte del Consiglio comunale entro il 30 settembre. 

 

 
 



 

 

 

 

 

C O M U N E  D I  I S T R A N A  
P R O V I N C I A  D I  T R E V I S O  

 

 
Proposta di delibera di Giunta n. 97 del 21-08-2017  

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali 

 

 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2016 - AGGIORNAMENTO DEGLI ENTI E 
SOCIETA' DA INCLUDERE NEL "GRUPPO COMUNE DI ISTRANA" E 
NEL " PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO " 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dall’art. 6-bis 

della legge n. 241/1990 e dagli artt. 6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 

 

Istrana, 30-08-2017 Il Responsabile del Servizio 

 f.to GASPARINI ALFONSO 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dall’art. 6-bis 

della legge n. 241/1990 e dagli artt. 6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità contabile della 

proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 

 

Istrana, 30-08-2017 Il Responsabile del Servizio finanziario 

 f.to GASPARINI ALFONSO 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 30-08-2017 Pag. N.8 COMUNE DI ISTRANA 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to ing. Enzo Fiorin f.to dott.ssa Alessandra Gasparetto 

 

 

 

 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 

Questa deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’albo pretorio on line - nel sito informatico 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 

- per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267. 

La presente deliberazione viene trasmessa in elenco, in data odierna, ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Istrana,                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to dott.ssa Alessandra Gasparetto 
 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 

 

 

Istrana,            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa Alessandra Gasparetto 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line - nel sito informatico 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 

- è divenuta esecutiva in data ……..          ........... per decorrenza del termine, ai sensi dell’art. 134, comma 

3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non essendo pervenute nei primi 10 giorni di 

pubblicazione denunce di illegittimità. 

 

 

Istrana,  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to dott.ssa Alessandra Gasparetto 
 

 

  


